Fātimah adalah seorang yang warak dan juga seorang sufi. Manakala bapanya, Abū Abd Allah al-Sawma'ī, adalah seorang sufi yang terkenal di Jilan.

Beliau dilahirkan di sebuah kampung bernama Nayf (Nif) (Ibn al-Wardī: 1868:II), di daerah Jilan pada tahun 470H/1077 (Ibn al-Jawzī 1358H:X, 145) atau tahun 471H./1078M (Al-Dhahabī 1963:145). Yāqūt al-Hamawī (1956:201) telah menjelaskan bahawa Jilan ialah nama daerah yang berhampiran dengan negeri Tabaristan. Manakala al-Istakhri (1961:121) pula menyebut bahawa Jilan ini termasuk dalam sebahagian kawasan al-Daylam iaitu di selatan Qazwin, di Iran. Beliau wafat pada 8 Rabi^c al-Thāni, tahun 561H./1166M, ketika berumur 91 tahun. Beliau dikebumikan di 'madrasah'nya di Baghdad.

Keluarga al-Jilānī yang terkenal warak banyak mempengaruhi beliau dalam kehidupan kerohanian. Bapa, ibu dan datuknya adalah orang yang bertanggungjawab menjaga dan mendidik beliau semasa kecil. Semasa remaja, beliau adalah seorang yang pendiam dan berakhlak mulia. Mengikut Ibn Hajar al-'Asqalānī dan penulis-penulis *manāqib* yang lain (Ibn Hajar 1903:4-6) bahawa apabila al-Jilānī memasuki bilik darjah di sekolahnya, guru selalu meminta murid-murid yang lain memberi ruang kepada beliau untuk duduk. Beliau amat pintar jika dibandingkan dengan kawan-kawannya yang lain. Apabila beliau berpindah ke Baghdad untuk menyambung pelajarannya pada tahun 488H/1095M ketika berumur dalam lingkungan 18 tahun, Baghdad pada masa itu terkenal sebagai pusat pemerintahan kerajaan Abasiah dan sebagai pusat ilmu pengetahuan.

Semasa al-Jilānī tiba di Baghdad, Abū Hāmid al-Ghazālī telahpun meninggalkan kota tersebut.

Al-Jilāni sebenarnya telah berkecimpung secara amali dalam aktiviti-aktiviti dakwah atau dakwah secara praktikal. Setelah berumur 50 tahun beliau mula muncul dari tempat menjalani latihan tasawufnya untuk berdakwah. Pada tahun 521H/1127M beliau muncul di depan umum sebagai pendakwah dan pendidik. Kemasyhurannya sebagai pendakwah dan pendidik tersebar luas. Enam tahun selepas kemunculannya di khalayak ramai beliau telah diserahkan oleh gurunya, Abu Said al-Mukharrimi sebuah 'madrasah' supaya ditadbirkannya.

1350H. *Shadharat al-Dhahab fi Akhbar man Dhahab*. Cairo: Maktabah al-Qudsi, Jilid IV.
- Ibn al-Jawzi. 1358H. *al-Muntazam fi Tārīkh al-Mulūk wa al-Umam*. Hyderabad: Matba’ah Da’irah al-Ma’arif al-Uthmaniyyah. Jilid. X.
- Ibn al-Jawzi. t.t. *Talbīs Iblis*. Beirut: Dar al-Raid al-Arabi.
- Ibn al-Wardī. 1285/1868, *Tatimmah al-Mukhtasar fi Akhbar al-Bashar*. Cairo: al-Wahhabiyyah.
- Ibn Kathīr. t.t. *al-Bidāyah wa al-Nihāyat fi al-Tārīkh*. Cairo: Matba’ah al-Sa’adah. Jilid XII.
- Ibn Rajab al-Hanbalī. t.t. *Kitab al-Dhayl ‘alā Tabaqat al-Hanabilah*. Beirut: Dar al-Ma’rifah li al-Tiba’ah wa al-Nasr. Jilid I.